
1 
 

 

 
 

 

 

Università degli Studi di Messina  

Consiglio di Amministrazione 
Adunanza dell’11 aprile 2017 

 
XXVII - MODELLO DI CONVENZIONE PER LO SVOLGIMENTO DELLE 

ATTIVITA’ DI TIROCINIO CURRICULARE PRESSO L’ACCADEMIA 

PELORITANA DEI PERICOLANTI. 

 L’anno 2017, il giorno 11 del mese di aprile, alle ore 9.35 e seguenti, presso la Sede 

dell’Università degli Studi di Messina e nella consueta sala delle adunanze degli Organi 

Collegiali si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Università con l’intervento dei 

Sigg.ri  

1. Prof. Navarra Pietro Presidente  Presente  �  Assente     x 

2. Prof. Carini Giuseppe Componente Presente   x Assente     �  

3. Prof. Palmeri Renato Componente Presente   x Assente     �  

4. Dott. Buccisano Andrea Componente Presente   x Assente     �  

5. Dott.ssa Santoro Rosa Componente Presente   x Assente     �  

6. Dott. Paratore Simone Componente Presente   x Assente     �  

7. Dott. Leonardi Salvatore Componente Presente   x Assente     �  
8. Avv. Ragno Luigi Componente Presente   x Assente     �  

 

 Risultano, altresì, presenti:   

1. Prof. De Domenico Francesco Direttore Generale Presente  x  Assente     �  

2. Prof. Scribano  Emanuele  Prorettore vicario Presente  x Assente     �  

3 Prof. Cupaiuolo Giovanni Coordinatore del 

Collegio dei Prorettori 
Presente  x Assente     �  

 

Per il Collegio dei Revisori risultano presenti: 

1. Avv. Genovese  Giancarlo  Presidente  Presente  �  Assente     x 

2. Dott.ssa Genovese Silvia Componente Presente  �  Assente     x 

3. Dott. Musella Antonio Componente Presente   x Assente    �  

 

In assenza del Rettore presiede il Prorettore Vicario, Prof. Emanuele Scribano. 

 

Università degli Studi di Messina 
 
Prot.  n.   33381 del  08.05.2017 
 
Tit./Cl.   II/8   
Repertorio  n. 117 /2017 



2 
 

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e 

invita i convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato
. 

 

* * * * 

 

Il Consiglio di Amministrazione dell’Università degli Studi di Messina, concluso il 

dibattito come da separato verbale; 

Vista la proposta di delibera concernente l’oggetto;  

Preso atto del visto di regolarità tecnica e di legittimità apposto dal Dirigente della 

struttura proponente, come da allegata proposta di deliberazione; 

Visto l’art. 2 della L. 30 dicembre 2010, n. 240; 

Visti gli artt. 11 e 12 dello Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. del 14 maggio 2012, 

n. 1244, pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n. 116 del 19 Maggio 2012,  e modificato con 

D.R. n.3429 del 30/12/2014, pubblicato sulla G.U. – Serie generale n.8 del 12/01/2015; 

Considerata la delibera datata 10.04.2017 concernente l’oggetto, con la quale il Senato 

Accademico ha espresso il proprio parere/indirizzo in merito; 

 

Ad unanimità dei voti resi nelle forme di legge, in accoglimento della proposta in 

oggetto specificata che fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 

 

D E L I B E R A 

 

1. di approvare la proposta di deliberazione indicata in oggetto, allegata al presente atto 

per farne parte integrante e sostanziale; 

2. di dare mandato al Direttore Generale di dare esecuzione al superiore provvedimento. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

Università degli Studi di Messina 
 

Struttura richiedente 

Accademia Peloritana dei Pericolanti 

 

Struttura proponente 

Unità di Staff Accademia Peloritana e Villa Pace 

 

Proposta di deliberazione per il Consiglio di Amministrazione dell’11.04.2017 

 
Oggetto: modello di convenzione per lo svolgimento delle attività di tirocinio curriculare 

presso l’Accademia Peloritana dei Pericolanti  
 

Premesso 

che al fine di agevolare le scelte professionali mediante la conoscenza diretta del mondo 

del lavoro e realizzare momenti di alternanza tra studio e lavoro nell'ambito dei processi 

formativi, i soggetti di cui alla Legge n. 196/1997, art. 18 e S.S., possono promuovere 

tirocini di formazione ed orientamento (tirocini curriculari) presso datori di lavoro pubblici 

e privati; 

Considerato 

che il DM 509/99, "Regolamento recante norme concernenti l'autonomia didattica degli 

Atenei", successivamente modificato dal DM 270/04, ha introdotto, tra le attività formative 

indispensabili ai fini degli obiettivi formativi e qualificanti, quelle attività volte ad 

agevolare le scelte professionali, tramite la conoscenza diretta del mondo del lavoro, tra cui 

i tirocini formativi e di orientamento al lavoro di cui al DM 142/98; 

Considerato 

che il tirocinio curriculare non ricade nella regolamentazione regionale introdotta con le 

disposizioni della legge 92/12; 

Considerato  

che ai sensi degli artt. 27 e 92 del DPR 382/80 le strutture universitarie possono stipulare 

"convenzioni per l'uso di strutture extrauniversitarie, finalizzate al completamento della 

formazione accademica e professionale" e "convenzioni finalizzate alla sperimentazione di 

nuove modalità didattiche rivolte a rendere più proficuo l'insegnamento” 

Preso atto 

che il tirocinio curriculare si configura come completamento del percorso di studi, che 

persegue obiettivi formativi e/o di acquisizione di conoscenze del mondo produttivo e 

che viene svolto a titolo gratuito e non costituisce rapporto di lavoro né ha come finalità 

precipua l’inserimento dei tirocinanti nel mondo del lavoro; 

Visto 

che, come previsto dal D.M. 25 marzo 1998, n. 142, il tirocinio curriculare ha una durata 

non superiore a dodici mesi per gli studenti universitari, compresi coloro che frequentano 



4 
 

corsi di diploma universitario, dottorati di ricerca e scuole o corsi di perfezionamento e 

specializzazione, nonché scuole o corsi di perfezionamento e specializzazione post-

secondari anche non universitari e durata non superiore a ventiquattro mesi nel caso di 

soggetti disabili; 

Visto 

che l’Accademia Peloritana dei Pericolanti, associazione non riconosciuta ai sensi 

degli artt. 36 e ss. c.c., ha per scopo l’incremento delle Scienze, delle Lettere e delle 

Belle Arti e ha sempre svolto, al servizio dell’universalità del sapere, la funzione 

istituzionale di concorrere operativamente alla promozione della cultura; 

Ritenuto 

che il suddetto modello di convenzione risulta essere conforme alla normativa vigente; 

 

 Tutto ciò premesso 

propone 

l'approvazione del modello di convenzione allegato al presente atto, per lo svolgimento del 

tirocinio curriculare presso l’Accademia Peloritana dei Pericolanti. 

 
 

Allegato: modello di convenzione 

 

 


